
E X E C U T I V O

11
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 09 de Junho de 2022.

Secretaria de Estado de Economia e Planejamento  - SEP -

Instituto Jones dos Santos Neves  - IJSN -

ERRATA
Na Instrução de Serviço nº 33/2022, publicada no 
DOE de 08/06/2022,
 
Onde se lê: 2. II) Lucimara Rizzoli da Silva (titular); 
3. II) Ana Maria Marques de Oliveira (titular).
 
Leia-se: 2. II) Mário do Amaral Muniz (titular) 3. II) 
Sayene Fernandes Freire Gomes (titular)

DANIEL RICARDO DE CASTRO CERQUEIRA
Diretor-Presidente

Protocolo 867439

Secretaria de Estado da Saúde  - SESA -

PORTARIA Nº 212-S, DE 08 DE JUNHO DE 2022.

Altera a portaria nº 500-S.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 46, alínea “o” 
da Lei nº 3043, de 31 de dezembro de 1975, e tendo 
em vista o que consta do processo 2021-F7X4X,

RESOLVE

Art.1° ALTERAR a Portaria nº 500-S, de 16 de 
dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial de 
17/12/2021, referente à designação de servidores 
para exercerem a função de ORDENADORES DE 
DESPESAS e para a prática dos demais atos admi-
nistrativos relativos à unidade gestora do HOSPITAL 
ESTADUAL ANTÔNIO BEZERRA DE FARIA, para 
excluir e incluir os profissionais abaixo relacionados:

EXCLUIR
FUNÇÃO NOME Nº FUNCIONAL
DIRETOR ADMINIS-
TRATIVO HOSPITAL A

JOÃO LUIZ 
T R I N D A D E 
DORNELLES

4091680

INCLUIR SUBSECRETÁRIO DE 
ESTADO

JOSÉ MARIA 
JUSTO

4068246

Art.2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua 
data de publicação no Diário Oficial do Estado.

Vitória, 08 de junho de 2022.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 867516

PORTARIA Nº 213-S, DE 08 DE JUNHO DE 2022.

Desígna servidora.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 46, alínea “o” 
da Lei nº 3043, de 31 de dezembro de 1975, e tendo 
em vista o que consta do Processo 2022-5SH92,

RESOLVE

DESIGNAR, na forma de Decreto nº 4517-R, de 
11 de outubro de 2019, publicado no Diário Oficial 
do Estado de 14/10/2019, LILIANE CORTES 
FERREIRA, nº funcional 2635720, exercendo o 
cargo de provimento em comissão de CHEFE DO 
GRUPO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, 
referência QCE-05, para substituir MARIA DE 
LOURDES SOARES, nº funcional 2512190, no cargo 
de GERENTE DO FUNDO ESTADUAL DE SAUDE, 
da Secretaria de Estado da Saúde - SESA.

MOTIVO DO 
AFASTAMENTO

PERÍODO P E R Í O D O 
AQUISITIVO

Férias 25/05/2022 a 
08/06/2022

2019/2020

Vitória, 08 de junho de 2022.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 867550

PORTARIA Nº 201-S, DE 31 DE MAIO DE 2022.

Exonera servidora.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso 
da atribuição que lhe confere o artigo 65, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994,

RESOLVE

EXONERAR, a pedido, a partir de 01 de junho de 
2022, de acordo com o artigo 61, parágrafo 2º, 
alínea “b”, da Lei Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994, MILENE FELIX FRAGA, Número 
Funcional 3906540, do cargo de provimento em 
comissão de Assessor Especial Nível II, referência 
QCE-05, da Secretaria de Estado da Saúde - SESA.

Vitória, 31 de maio de 2022.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 867794

PORTARIA Nº 203-S, DE 02 DE JUNHO DE 2022.

Exonera servidora.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso 
da atribuição que lhe confere o artigo 65, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994,

RESOLVE

EXONERAR, a pedido, de acordo com o artigo 61, 
parágrafo 2º, alínea “b”, da Lei Complementar nº 46, 
de 31 de janeiro de 1994, GABRIELLA GONÇAVLES 
FREIRE, Número Funcional 2993724, do cargo de 
provimento em comissão de Secretário de Comissão 
Processante, referência QC-04, da Secretaria de 
Estado da Saúde - SESA.

Vitória, 02 de junho de 2022.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 867795

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 8 de Junho de 2022 às 22:08:08 Código de Autenticação: a3f260a1


